Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020110600071

71

Nº 212, sexta-feira, 6 de novembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 7/2020 - UASG 153038

Nº Processo: 23066028019202011 . Objeto: Contratação da ferramenta de pesquisas e
comparação de preços praticados pela administração pública, chamada BANCO DE PREÇOS,
que consiste num sistema de pesquisas baseado em resultados de licitações adjudicadas e
homologadas, a fim de facilitar a pesquisa de mercado para estimar os custos das contratações
desta Universidade. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei
nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Fornecedor Exclusivo Declaração de Inexigibilidade em
19/10/2020. ELIEIDE SANTOS ORRICO. Coordenadora. Ratificação em 23/10/2020. JOAO
CARLOS SALLES PIRES DA SILVA. Reitor. Valor Global: R$ 17.950,00. CNPJ CONTRATADA :
07.797.967/0001-95 NP CAPACITACAO E SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA.

(SIDEC - 05/11/2020) 153038-15223-2019NE800100
MATERNIDADE CLIMÉRIO DE OLIVEIRA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2020 - UASG 150223

Número do Contrato: 14/2017.
Nº Processo: 23066064509201697.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 6/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA -.CNPJ
Contratado: 12431140000101. Contratado : TEKNIK CONSTRUTORA LTDA -.Objeto: O presente
termo aditivo tem por finalidade a prorrogação da vigência do Contrato nº 14/2017 cujo objeto
é a dilatação do prazo de execução para 15/11/2020 e do prazo de vigênciapara 13/02/2021,
conforme Inciso II, § 1o, art. 57, da Lei 8.666/93. Fundamento Legal: Art. 57, § 1, da Lei
8.666/93 Decreto 9.507/2018 e a Instrução Normativa 05/2017 . Vigência: 15/11/2020 a
13/02/2021. Valor Total: R$6.373.647,57. Fonte: 6153000300 - 2020NE800019. Data de
Assinatura: 30/10/2020.

(SICON - 05/11/2020)
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE ADESÃO Nº 193/2020

Nº Processo: 23066.018265/2020-57. ÓRGÃO CONVENENTES: SOCIEDADE BRASILEIRA DE
FISIOLOGIA - CNPJ: 51.799.757/0001-28. ÓRGÃO CONVENENTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DA
BAHIA. CNPJ: 15.180.714/0001-04. Objeto: "integrar a Universidade Federal da Bahia ao
Programa Multicêntrico de Pós-Graduação em Ciências Fisiológicas da sociedade Brasileira
de Fisiologia, doravante designado PMPGCF/SBFis". Fund. Legal: Leis Federais nº 8.666, de
21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores, Vigência: 25.10.2020 a 24.10.2025.
Data de Assinatura: 25.10.2020.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
CENTRO DE HUMANIDADES

EDITAL Nº 6, DE 26 DE OUTUBRO DE 2020

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, Campus de Campina Grande - PB, no uso de suas atribuições, torna público, para
conhecimento dos interessados, que se encontram abertas as inscrições para o Processo
Seletivo Simplificado para Professor Substituto, na categoria correspondente a Professor
Assistente A, Nível I, Regime de Trabalho de quarenta horas semanais (T-40), para a
Unidade Acadêmica de Administração e Contabilidade - UAAC, área de conhecimento:
Administração Financeira, devidamente autorizado pelo Magnífico Reitor e em
conformidade com a Lei Nº 8.745/93, com as alterações feitas pelas Leis 9.849/99,
10.667/03, 10.973/04 e 11.123/05, pela Lei Nº 12.425, de 17 de junho de 2011, Resolução
Nº 01/2018 e Anexos da Resolução Nº 04/2014 da Câmara de Gestão Administrativo-
Financeira, Lei Nº 12.772/12, alterada pela Lei Nº 12.863, de 24 de setembro de 2013,
Decreto nº 8.259, de 29/05/2014 e as disposições contidas neste Edital.

As inscrições serão realizadas somente por meio de peticionamento eletrônico
de 19/11/2020 a 26/11/2020, sendo de total responsabilidade do candidato o
cadastramento como usuário externo no sistema SEI/UFCG, assim como o
acompanhamento de todos os procedimentos operacionais para validação de seu cadastro
(https://pra.ufcg.edu.br/noticias/126-comunicado-procedimento-para-ativacao-de-usuarios-
externos-no- modulo-de-peticionamento-do-sei-ufcg.html).

Os candidatos deverão enviar toda a documentação exigida digitalizada em
formato PDF, através de peticionamento via SEI, observando os procedimentos para
inscrição em "Usuários Externos" https://pra.ufcg.edu.br/sei-ufcg.html. O tipo de processo
"Seleção simplificada para docente - Inscrição para seleção de professor substituto".

O processo seletivo terá validade de 1 (um) ano podendo ser prorrogado por
igual período e o valor da taxa de inscrição é de R$ 65,00 (sessenta e cinco reais).

A área de conhecimento objeto do processo seletivo e vagas respectivas estão
especificadas na tabela abaixo:

. Área Titulação Mínima Exigida Vagas

. Administração Financeira Graduação em Administração com Mestrado
em Administração e/ou contabilidade.

01

A versão completa do Edital está disponível na Unidade Acadêmica de
Administração e Contabilidade do Centro de Humanidades e na Internet
www.ch.ufcg.edu.br .

FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

EDITAL Nº 7, DE 26 DE OUTUBRO DE 2020

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, Campus de Campina Grande - PB, no uso de suas atribuições, torna público, para
conhecimento dos interessados, que se encontram abertas as inscrições para o Processo
Seletivo Simplificado para Professor Substituto, na categoria correspondente a Professor
Assistente A, Nível I, Regime de Trabalho de quarenta horas semanais (T-40), para a
Unidade Acadêmica de Administração e Contabilidade - UAAC, área de conhecimento:
Psicologia, devidamente autorizado pelo Magnífico Reitor e em conformidade com a Lei Nº
8.745/93, com as alterações feitas pelas Leis 9.849/99, 10.667/03, 10.973/04 e 11.123/05,
pela Lei Nº 12.425, de 17 de junho de 2011, Resolução Nº 01/2018 e Anexos da Resolução
Nº 04/2014 da Câmara de Gestão Administrativo-Financeira, Lei Nº 12.772/12, alterada
pela Lei Nº 12.863, de 24 de setembro de 2013, Decreto nº 8.259, de 29/05/2014 e as
disposições contidas neste Edital.

As inscrições serão realizadas somente por meio de peticionamento eletrônico
de 19/11/2020 a 26/11/2020, sendo de total responsabilidade do candidato o
cadastramento como usuário externo no sistema SEI/UFCG, assim como o
acompanhamento de todos os procedimentos operacionais para validação de seu cadastro
(https://pra.ufcg.edu.br/noticias/126-comunicado-procedimento-para-ativacao-de-usuarios-
externos-no- modulo-de-peticionamento-do-sei-ufcg.html).

Os candidatos deverão enviar toda a documentação exigida digitalizada em
formato PDF, através de peticionamento via SEI, observando os procedimentos para
inscrição em "Usuários Externos" https://pra.ufcg.edu.br/sei-ufcg.html. O tipo de processo
"Seleção simplificada para docente - Inscrição para seleção de professor substituto".

O processo seletivo terá validade de 1 (um) ano podendo ser prorrogado por
igual período e o valor da taxa de inscrição é de R$ 65,00 (sessenta e cinco reais).

A área de conhecimento objeto do processo seletivo e vagas respectivas estão
especificadas na tabela abaixo:

. Área Titulação Mínima Exigida Vagas

. Psicologia Graduação em Psicologia com Mestrado em Psicologia e/ou
Administração.

01

A versão completa do Edital está disponível na Unidade Acadêmica de

Administração e Contabilidade do Centro de Humanidades e na Internet

www.ch.ufcg.edu.br .

FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

CENTRO DE SAÚDE E TECNOLOGIA RURAL

EDITAL Nº 2, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020

O Diretor do Centro de Saúde e Tecnologia Rural (CSTR) da Universidade
Federal de Campina Grande (UFCG), Câmpus de Patos, considerando a decisão do Conselho
Administrativo (CONSAD), torna público para conhecimento dos interessados a
Homologação do Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado para a contratação de
Professor Substituto da Carreira do Magistério Superior, Classe Auxiliar, Nível I, Regime de
trabalho T-40, para provimento de 01 (uma) vaga na Área de Morfofisiologia Animal,
conforme disposições contidas no Edital Nº 01, de 19 de fevereiro de 2020, publicado no
D.O.U, Edição 37, de 21 de fevereiro de 2020, seção 3, página 82.

. Candidato Prova
Didática

Prova
Títulos

Média Resultado

. Ediane Freitas Rocha 89,7 100 93,8 Aprovada e
Classificada

. Ruthyanna Camila Medeiros da Silva 76,7 30,7 58,3 Aprovada

SÉRGIO RICARDO ARAÚJO DE MELO E SILVA

CENTRO DE TECNOLOGIA E RECURSOS NATURAIS
EDITAL Nº 21, DE 30 DE OUTUBRO DE 2020

O Vice-Diretor do Centro de Tecnologia e Recursos Naturais (CTRN), da
Universidade Federal de Campina Grande (UFCG), no uso de suas atribuições, torna público
para conhecimento dos interessados, a homologação do Resultado Final do Processo
Seletivo Simplificado para preenchimento de uma vaga para Professor da Carreira de
Magistério Superior, categoria Adjunto, Nível 1, com carga horária de 40 horas semanais,
para o curso de Engenharia de Alimentos. Processo nº 23096.009600/2020-79, conforme
disposições contidas no Edital nº 11, de 15 de julho de 2020, publicado no Diário Oficial da
União em 31 de agosto de 2020.

. Candidatos Classificação Resultado

. FELIPE PEDRO COSTA GOMES 1º Lugar APROVADO E CLASSIFICADO

JOSÉ AGNELO SOARES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 609/2020 - UASG 156679

Nº Processo: 23070036258202078. Objeto: Contratação de empresa especializada para
fornecimento de servidores de rack com serviços de instalação, configuração, garantia e
suporte técnico.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 06/11/2020 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Av. Dr. Lamartine Pinto de Avelar, 1120, Setor Universitario -
Catalão/GO ou https://www.gov.br/compras/edital/156679-5-00609-2020. Entrega das
Propostas: a partir de 06/11/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 18/11/2020 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Para
fins de formulação da proposta de preços, gentileza seguir, exclusivamente, as
especificações contidas no Anexo I - Termo de Referência. Em caso de alterações neste
Edital, republicações, adiamentos, dentre outros, o acompanhamento deverá ser feito
através do sítio eletrônico www.gov.br/compras..

ROSELMA LUCCHESE
Reitora

(SIASGnet - 05/11/2020) 156679-26452-2020NE111111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

LEILÃO PÚBLICO Nº 2/2020

TIpo de Licitação: Maior Lance Data da Abertura do Leilão: 27 de Novembro de 2020.
Horário: 9 Horas (Horário Local) Local de Realização do Leilão : Fazenda Experimental
Vale do Curu - Zona Rural do Município de Pentecoste, Próximo à Comunidade do Xixá.
Leiloeiro Oficial: Horácio Luiz de Sousa.

A Universidade Federal do Ceará, através da Pró-Reitoria de Planejamento e
Administração da Universidade Federal do Ceará/UFC, neste ato representado pelo
Presidente da Comissão Permanente de Licitação, Sr. Marcos Antônio Barbosa de Lima,
designado pela Portaria nº. 118, de 11 de agosto de 2020, torna pública a alienação de
bens semoventes conforme condições, quantidades e especificações constantes deste
Edital e de seus Anexos, na modalidade de LEILÃO, do por MAIOR LANCE POR ITEM, que
será regido pela Lei nº. 8.666, de 21 de junho de 1993, em sessão pública, na data e
horário estabelecidos neste Edital. O pleito realizar-se-á na FAZENDA EXPERIMENTAL VALE
DO CURU-FEVC/CCA/UFC, localizada a 12 km da sede do município de Pentecoste, na
estrada que leva à localidade do Xixá.

1. OBJETO 1.1 Constitui objeto da presente licitação a alienação, através de
leilão, de 41 (vinte e dois) bovinos, sendo 5 (cinco) fêmeas entre 10 e 14 anos de idade;
7 (três) fêmeas entre três e dez anos de idade; 2 (duas) fêmea entre dois e três anos
de idade; 6 (seis) machos entre dois e três anos de idade; 9 (oito) machos um e dois
anos de idade e 12 (doze) machos com menos de um ano de idade, conforme
especificação e avaliação constantes neste Edital e anexos. 1.2. Os animais serão
ofertados em itens individuais e encontram-se na Fazenda Experimental Vale do Curu, na
comunidade do Xixá, a aproximadamente 12 km da sede do município de Pentecoste,
conforme especificação e avaliação, discriminados no Anexo I deste Termo de Referência.
1.3. A caracterização do objeto da licitação quanto aos pos de semoventes, suas raças e
demais elementos identificadores, assim como a exata definição dos itens encontram-se
descritos no Anexo I deste Edital. Sendo que os Bens, semoventes poderão ser
examinados no local onde se encontram, conforme trata o Item 2 deste Edital.

2. DO LOCAL, DATA E HORÁRIO PARA VISITAÇÃO 2.1 Os animais especificados
no Anexo I poderão ser vistoriados, nos dias úteis a partir da publicação do Edital no
Diário Oficial da União até 5 (cinco) dias antes da data do Leilão, na Fazenda
Experimental Vale do Curu, na comunidade do Xixá, a aproximadamente 12 km da sede
do município de Pentecoste, devendo esta vistoria ser agendada com, no mínimo dois
dias de antecedência. 2.2 O servidor responsável pela vistoria dos animais do Anexo I
será o servidor Kleyton Chagas, Engenheiro Agrônomo da Universidade Federal do Ceará,
com quem poderão ser obtidas informações relavas aos animais, inclusive pelo telefone
(85) 992943568 ou pelo endereço eletrônico chagaskleyton@gmail.com.

3. DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO 3.1 O Leilão Administrativo será aberto
a todos os interessados, podendo oferecer lances pessoas físicas ou jurídicas. 3.2 O
licitante poderá se fazer presente ao Leilão das seguintes formas: 3.2.1 SE PESSOA FÍSICA:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-11-06T04:00:39-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial